
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 99  

DATA DI EMISSIONE 04/05/2020  
 

 

OGGETTO : MISURE DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE AI SENSI 

DELL’ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. SECONDA 

INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI.     

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, recante 

“Ulteriori provvedimenti urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che ha 

disposto la liquidazione di apposite risorse a favore di ciascun Comune, calcolate sulla base di 

specifici criteri, da utilizzare per finanziare buoni spesa per l’acquisto da parte dei cittadini di generi 

alimentari in esercizi commerciali iscritti in apposito elenco pubblicato nel proprio sito o l’acquisto 

diretto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da distribuire ai cittadini, anche mediante 

enti del terzo settore; 

 

VISTE ALTRESÌ 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 02/04/2020, con cui sono state apportate 

variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 ed è stata iscritta nei capitoli di entrata e di 

uscita la somma trasferita dallo Stato al Comune di Costa Volpino per le finalità sopra 

riportate, pari ad € 56.725,90; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 02/04/2020 ad oggetto: “Misure di 

solidarietà alimentare ai sensi dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 

658 del 29/06/2020 – atto di indirizzo”, adottata al fine di fornire all’Ufficio Servizi Sociali 

dell’ente, soggetto preposto all’attuazione della citata ordinanza, un indirizzo in merito ai 

criteri da utilizzare per l’individuazione dei nuclei famigliari beneficiari del contributo, degli 

esercizi commerciali da accreditare per l’acquisto dei buoni spesa e per la definizione dei 

valori dei buoni spesa da riconoscere ai nuclei; 

 



RICHIAMATA la propria precedente determinazione 75 del 09/04/2020 avente per oggetto 

“Misure di solidarietà alimentare ai sensi dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 

civile n. 658 del 29/03/2020. Impegno di spesa”, con la quale si è provveduto: 

- ad assumere l’impegno di spesa di complessivi € 56.725,90, al fine di consentire l’acquisto di 

buoni spesa utilizzabili per generi alimentari presso gli esercizi commerciali da iscriversi 

nell’apposito elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Costa Volpino avendo 

manifestato la disponibilità ad accreditarsi per la misura; 

- a rinviare a successivi provvedimenti l’individuazione dei fornitori e dei relativi importi, in 

funzione delle scelte effettuate dai beneficiari, nonché del valore dei buoni spesa assegnati ed 

utilizzati dagli stessi; 

 

ATTESO che con successiva propria determinazione n. 82 del 21/04/2020 ad oggetto “Misure di 

solidarietà alimentare ai sensi dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione civile n. 658 

del 29/03/2020. Prima individuazione dei beneficiari” si è provveduto a: 

- richiamare l’intero iter procedurale di accreditamento degli esercizi commerciali e di avviso ai 

beneficiari; 

- individuare gli esercizi commerciali accreditati con le singole modalità operative e le 

particolari condizioni proposte, con particolare riferimento agli sconti da applicarsi in fattura a 

favore dell’Amministrazione Comunale;   

- individuare i primi beneficiari della misura indicando altresì la ripartizione del valore dei 

buoni assegnati, pari a complessivi € 44.500,00, tra  gli esercizi commerciali accreditati presso 

i quali gli stessi sono spendibili  e provvedendo a sub impegnare l’importo come di seguito 

indicato : 

 

IMPORTO DENOMINAZIONE ESERCIZIO 

COMMERCIALE 

P.IVA C.F.  

€ 150,00 Cascina stallone azienda agricola 03786780167 MRTMNL85A12I628L 

€ 15.875,00 Italmark S.R.L. 04145590982 04145590982 

€ 9.825,00 Iperal Supermercati S.p.A. a socio unico 11023300962 11023300962 

€ 11.850,00 Lidl Italia S.r.l. a socio unico 02275030233 02275030233 

€ 2.250,00 Maxi Di S.r.l.  00542090238 00542090238 

€ 4.550,00 MD S.p.A. 03185210618 03185210618 

 

 

PRESO ATTO che: 

- per effetto  degli sconti applicati in fattura da  Italmark S.R.L. ,  Iperal Supermercati S.p.A., 

Lidl Italia S.r.l., Maxi Di S.r.l. e MD S.p.A., la somma effettivamente spesa per la prima 

assegnazione dei buoni alimentari ammonta a € 39.271,25 così ripartita tra i diversi esercizi 

commerciali : 

IMPORTO DENOMINAZIONE ESERCIZIO 

COMMERCIALE 

P.IVA C.F.  

€ 150,00 Cascina stallone azienda agricola 03786780167 MRTMNL85A12I628L 

€ 13.493,75 Italmark S.R.L. 04145590982 04145590982 

€ 8.842,50 Iperal Supermercati S.p.A. a socio unico 11023300962 11023300962 

€ 10.665,00 Lidl Italia S.r.l. a socio unico 02275030233 02275030233 

€ 2.025,00 Maxi Di S.r.l.  00542090238 00542090238 



€ 4.095,00 MD S.p.A. 03185210618 03185210618 

 

- il budget disponibile per ulteriori assegnazioni di buoni alimentari è pertanto quantificabile in 

€ 17.454,65 a cui va aggiunto l’importo degli sconti da applicarsi in fattura dagli esercenti 

relativamente a tali assegnazioni;  

- non hanno chiesto accreditamento ulteriori esercizi commerciali e non sono modificate le 

modalità operative e le particolari condizioni proposte dagli esercizi commerciali accreditati 

già approvate con la citata propria determinazione n. 82 del 21/04/2020; 

 

VISTE le ulteriori richieste di erogazione dei buoni spesa registrate alla data odierna al protocollo 

comunale, pervenute all’Ufficio Servizi Sociali a mezzo mail o telefono (con compilazione 

telefonica del modulo effettuata dal personale addetto) da parte di nuclei famigliari abitanti a Costa 

Volpino, che hanno dichiarato di essere stati esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da Virus Covid-19 e di trovarsi in stato di bisogno; 

 

ATTESO che per favorire la maggiore partecipazione dei richiedenti alla misura si è ritenuto di 

attribuire ad ogni richiedente la misura base del sostegno senza le eventuali maggiorazioni previste 

per specifiche situazioni; 

 

CONSIDERATO che si provvede all’assegnazione di tutto il budget disponibile utilizzando il 

beneficio della scontistica offerta dagli esercizi commerciali; 

 

VISTO l’allegato A al presente provvedimento, nel quale è individuata  la platea dei beneficiari 

richiedenti  identificati dal numero di protocollo della richiesta, il codice identificativo e 

l’ammontare del buono spesa spettante a ciascun nucleo, ed è altresì indicata la ripartizione del 

valore dei buoni tra gli esercizi commerciali accreditati presso i quali gli stessi saranno spendibili, 

effettuata  prendendo in considerazione primariamente  la volontà dei cittadini   ma anche la 

necessità di armonizzare le loro richieste con le necessità operative dei negozi;  

 

VISTA altresì la bozza dell’“Accordo di collaborazione per l’emissione e la fornitura di buoni 

spesa” da stipularsi tra il Comune e l’operatore economico MD S.p.A., allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 

 

VERIFICATO inoltre che: 

• non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 

procedimento e al Responsabile dell'Area rispetto alla scelta effettuata; 

• l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto/a, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali il sottoscritto/a abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto/a o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 

o rapporti debito credito; 

 

DETERMINA  

  



1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di ridurre,  per effetto degli sconti applicati dagli esercenti relativamente alla prima 

assegnazione dei buoni alimentari,  i sub impegni assunti con la precedente determinazione n. 

82 del 21/04/2020 come di seguito indicato: 

DENOMINAZIONE ESERCIZIO 

COMMERCIALE 

Importo sub impegno 

assunto con det. n. 

82/2020 

Importo sub 

impegno 

rideterminato al 

netto degli sconti 

Economia (somme da 

destinare alla seconda 

assegnazione) 

Cascina stallone azienda agricola € 150,00 € 150,00 0 

Italmark S.R.L. € 15.875,00 € 13.493,75 € 2.381,25 

Iperal Supermercati S.p.A. a socio 

unico 

€ 9.825,00 € 8.842,50 € 982,50 

Lidl Italia S.r.l. a socio unico € 11.850,00 € 10.665,00 € 1.185,00 

Maxi Di S.r.l.  € 2.250,00 € 2.025,00 € 225,00 

MD S.p.A. € 4.550,00 € 4.095,00 € 455,00 

 

 

3. Di approvare l’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione,  nel quale risulta individuata la platea degli ulteriori beneficiari del contributo 

richiesto, identificati dal numero di protocollo della richiesta, dal codice identificativo univoco e 

dall’ammontare del buono spesa spettante a ciascun nucleo, ed è altresì indicata la ripartizione 

del valore dei buoni tra gli esercizi commerciali accreditati presso i quali gli stessi saranno 

spendibili (per la protezione del diritto alla privacy degli interessati sono stati omessi i dati 

sensibili - l’elenco originale è depositato agli atti presso l’Ufficio Servizi Sociali); 

 

4. Di comunicare a ciascun cittadino richiedente e risultato beneficiario, l’ammontare del 

contributo assegnato, il proprio codice identificativo nel rispetto della privacy, l’esercizio/gli 

esercizi commerciali in cui i buoni dovranno essere utilizzati indicativamente entro il 

15/05/2020; 

 

5. Di approvare la bozza dell’“Accordo di collaborazione per l’emissione e la fornitura di buoni 

spesa” da stipularsi tra il Comune e l’operatore economico MD S.p.A., allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 

 
6. Di dare atto che, complessivamente, il valore economico dei buoni spesa erogati ai cittadini con 

questa ulteriore assegnazione ammonta  a € 19.775,00 a cui corrisponde,  per effetto degli sconti 

che saranno applicati in fattura dagli esercenti, una spesa di €  17.403,75;  

 
7. Di dare atto che la spesa complessiva relativa alla presente assegnazione, pari ad € 17.403,75 è 

stata imputata con propria precedente determinazione 75 del 9 aprile u.s. in premessa citata al 

capitolo 12051.03.168700 denominato “Covid-19 Voucher Sociale” del Bilancio di Previsione 

2020/2022 anno 2020; 

 

8. Di sub-impegnare l’importo di € 17.403,75 in  quote così ripartite tra gli esercizi commerciali 

aderenti: 



IMPORTO DENOMINAZIONE ESERCIZIO 

COMMERCIALE 

P.IVA C.F.  

€ 0,00 Cascina stallone azienda agricola 03786780167 MRTMNL85A12I628L 

€ 6.693,75  Italmark S.R.L. 04145590982 04145590982 

€ 3.375,00 Iperal Supermercati S.p.A. a socio unico 11023300962 11023300962 

€ 5.242,50 Lidl Italia S.r.l. a socio unico 02275030233 02275030233 

€ 922,50 Maxi Di S.r.l.  00542090238 00542090238 

€ 1.170,00 MD S.p.A. 03185210618 03185210618 

 

 

9. Di comunicare a ciascun esercizio commerciale l’elenco dei codici identificativi dei beneficiari 

del contributo, con il relativo ammontare e, laddove è prevista la consegna diretta del buono 

spesa presso l’esercizio commerciale, gli estremi identificativi dei documenti di riconoscimento 

dei beneficiari a cui dovranno essere consegnati i buoni; 

 

10. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle suddette somme previa presentazione delle 

relative fatture elettroniche, da indirizzarsi all’ente mediante utilizzo del seguente codice IPA: 

E6TM2J (Ufficio servizi sociali); 

 

11. Di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs. n.33/2013, 

attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente, a cura del Responsabile del procedimento Monica Martinazzoli. 

 

12. Di dare atto che l’importo complessivamente spettante  agli esercizi commerciali accreditati,  

con riferimento  alle assegnazioni di buoni alimentari effettuate con il presente provvedimento e 

con  la precedente determinazione n. 82 del 21/04/2020, ammonta a complessivi € 56.675,00 

così ripartiti: 

 
IMPORTO DENOMINAZIONE ESERCIZIO 

COMMERCIALE 

P.IVA C.F.  

€ 150,00 Cascina stallone azienda agricola 03786780167 MRTMNL85A12I628L 

€ 20.187,50  Italmark S.R.L. 04145590982 04145590982 

€ 12.217,50 Iperal Supermercati S.p.A. a socio unico 11023300962 11023300962 

€ 15.907,50 Lidl Italia S.r.l. a socio unico 02275030233 02275030233 

€ 2.947,50 Maxi Di S.r.l.  00542090238 00542090238 

€ 5.265,00 MD S.p.A. 03185210618 03185210618 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area  

  

     

 

   

 

   



 

         

     

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


